ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA

DA CÂMARA MUNICIPAL DE VALE DE CAMBRA,

DE 13 DE JANEIRO DE 2015

N.º  1/2015

DATA: Aos treze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e catorze.---------------

HORA: Catorze horas cinquenta minutos. ---------------------------------------------------

LOCAL: Sala de reuniões do Edifício dos Paços do Concelho.-------------------------

PRESENÇAS: O Sr. Presidente da Câmara Municipal, José Alberto Freitas

Soares Pinheiro e Silva, e os Senhores Vereadores:------------------------------------

- António Alberto Almeida de Matos Gomes (CDS/PP);-----------------------------------

- Maria Catarina Lopes Paiva (CDS/PP);------------------------------------------------------

- Daniela Sofia Paiva da Silva (CDS/PP);-----------------------------------------------------

- José António Bastos da Silva (PPD/PSD);--------------------------------------------------

- Nelson da Silva Martins (PS).------------------------------------------------------------------

AUSÊNCIA: -----------------------------------------------------------------------------------------

- Elisabete Soares Moreira da Rocha (PPD/PSD);-----------------------------------------

ORDEM DO DIA: ------------------------------------------------------------------------------------

1.  Aprovação  da  ata  da  reunião  ordinária  da  câmara  municipal,  de  30  de

dezembro de 2014;----------------------------------------------------------------------------------

2. Constituição de fundos de maneio;-----------------------------------------------------------

3.  Aumento  temporário  dos Fundos Disponíveis  –  ratificação do despacho  de

08/01/2015;--------------------------------------------------------------------------------------------

4.  Aquisição  de  Serviços  de  Higienização,  Acompanhamento  e  Vigilância  em

Transporte Escolar – ratificação do despacho de 08/01/2015;----------------------------

2014.01.13

5. Aquisição de Apólices de Seguros- CP 23/2011: Dilação do prazo e valor do

procedimento; Ratificação do despacho de 30-12-2014;----------------------------------

6.  Processos  de  obras  –  Relação  dos  despachos  proferidos  no  uso  de

competências  delegadas  e  subdelegadas  pelo  despacho  de  delegação  e

subdelegação de competências do senhor Presidente da Câmara Municipal de 23

de outubro de 2013;--------------------------------------------------------------------------------

7. Processos de Obras Particulares e Outros Requerimentos;--------------------------

8. Informações;--------------------------------------------------------------------------------------

9. Aprovação da minuta da ata da reunião;---------------------------------------------------

-  PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA:  O Sr.  Presidente  deu  início  à

reunião,  informando os presentes da ausência  da vereadora Elisabete  Soares

Moreira da Rocha dando, de seguida, a palavra aos vereadores.----------------------

O  vereador  José  António  Bastos  da  Silva pediu  a  retificação  da  sua

intervenção no PAOD da reunião  de  16  de  dezembro,  dado que no segundo

parágrafo da folha cinco da ata, onde disse “há uma dívida” quis dizer que “não há

uma dívida” .------------------------------------------------------------------------------------------

Tendo em conta que a ata já foi aprovada na reunião anterior, por mútuo acordo,

fica a retificação feita na presente ata.---------------------------------------------------------

Solicita ainda que lhe seja fornecida uma listagem dos equipamentos arrendados

e a atual situação no que respeita a pagamentos das respetivas rendas.------------

- PERÍODO DA ORDEM DO DIA:--------------------------------------------------------------

1. APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL,

DE 30 DE DEZEMBRO DE 2014: A Câmara Municipal, por maioria de cinco votos

a favor e com a abstenção da vereadora Daniela Sofia Paiva da Silva, deliberou

aprovar a ata da reunião ordinária de trinta de dezembro de dois mil e catorze. ----

2015.01.13

2. CONSTITUIÇÃO DE FUNDOS DE MANEIO:  Presente a informação de 8 de

janeiro de 2015, do chefe da Divisão Administrativa e Financeira, em regime de

substituição, que se dá por transcrita, ficando fotocópia apensa à ata, relativa à

constituição  dos  fundos  de  maneio  abaixo  discriminados,  nos  termos  da

legislação em vigor:----------------------------------------------------------------------------------

A cargo  do  Chefe  da  Divisão  Administrativa  e  Financeira,  em RS,  Rui  Pedro

Ferreira Valente: 400,00€ (quatrocentos euros);----------------------------------------------

A cargo do Chefe da Divisão de Serviços Urbanos e Obras Municipais, em RS,

Pedro Manuel Almeida Valente: 1.100,00€ (mil e cem euros);----------------------------

A cargo da chefe da Divisão de Ação Social, Desporto, Educação e Cultura, em

RS, Paula Maria Neves Ferreira: 1.100,00€  (mil e cem euros);--------------------------

A cargo da responsável pela Proteção Civil,  Vera Lúcia Almeida Silva: 530,00€

(quinhentos e trinta euros);-------------------------------------------------------------------------

A cargo do responsável pelo Gabinete Alimentar e de Veterinária e Via Verde para

a Agricultura, Hélder Constantino Almeida Lousada: 500,00€ (quinhentos euros);

A  cargo  do  Encarregado  Operacional  Manuel  António  Soares  Leite  Martins:

1.150,00€ (mil cento e cinquenta euros);-------------------------------------------------------

A cargo da coordenadora do Gabinete Jurídico e de Apoio aos Órgãos Municipais,

Maria Isabel Silvestre Mariano: 1.000,00€ (mil euros).--------------------------------------

A  Câmara  Municipal  deliberou,  por  unanimidade,  aprovar  a  constituição  dos

Fundos de Maneio, conforme informação de 8 de janeiro de 2015.---------------------

3.  AUMENTO TEMPORÁRIO DOS FUNDOS DISPONÍVEIS –  Ratificação do

despacho de 08/01/2015:  Presente despacho de 8 de janeiro corrente, do Sr.

Presidente da Câmara, que aprovou a antecipação dos fundos disponíveis para

os meses de janeiro a março de 2015, no valor de 618.840,74€ (seiscentos e

dezoito mil, oitocentos e quarenta euros e setenta e quatro cêntimos), conforme

2015.01.13

informação de 5 de janeiro, do chefe da Divisão Administrativa e Financeira, em

RS,  Rui  Valente,  e  Mapa  de  relativo  à  candidaturas  ON2,  que  se  dão  por

transcritos, ficando fotocópia apensa à ata.----------------------------------------------------

A Câmara Municipal,  por  maioria,  com cinco votos a favor  do Sr. Presidente,

vereadores do CDS/PP e vereador do PS e um voto contra do vereador José

António Bastos da Silva, deliberou ratificar o despacho de 8 de janeiro de 2015,

que aprovou a antecipação de fundos disponíveis para os meses de janeiro a

março de 2015. -------------------------------------------------------------------------------------

Declaração  de  voto  do  vereador  da  bancada  do  PPD/PSD:  “Voto  contra

porque, conforme justificação dada em deliberações anteriores, não está incluído

o subsídio à IPSS de S. Pedro de Castelões.”-----------------------------------------------

4.  AQUISIÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  HIGIENIZAÇÃO,  ACOMPANHAMENTO  E

VIGILÂNCIA  EM  TRANSPORTE  ESCOLAR  –  Ratificação  do  despacho  de

08/01/2015:  Presente despacho de 8 de janeiro corrente, do Sr. Presidente da

Câmara, que aprovou a abertura do procedimento por ajuste direto, nos termos da

informação da chefe da Divisão de Ação Social, Desporto, Educação e Cultura de

5 de janeiro e informações jurídica e financeira de 7 de janeiro de 2015, para

“Aquisição  de  Serviços  de  higienização,  acompanhamento  e  vigilância  em

contexto escolar e vigilância em transporte escolar para o sector de educação”

conforme Caderno de Encargos.-----------------------------------------------------------------

Ficam  apensas  à  ata,  fotocópias  das  informações  referidas,  que  se  dão  por

transcritas.--------------------------------------------------------------------------------------------

A vereadora Maria Catarina Lopes Paiva referiu que o presente procedimento

de  Aquisição  de  Serviços,  se  justificava,  em  virtude  do  atraso  verificado  no

processo de  recrutamento  dos assistentes  operacionais  para  as  escolas,  cuja

aprovação na Assembleia Municipal se deu na sua última reunião, realizada a 15

2015.01.13

de dezembro, não havendo assim, possibilidade destes operacionais entrarem ao

serviço antes do final do atual procedimento e por forma a garantir o apoio aos

serviços escolares, a partir de 12 de janeiro de 2015, com duração prevista de

seis meses e meio. ----------------------------------------------------------------------------------

O vereador José António Bastos da Silva perguntou se havia muita diferença

de  valores  entre  a  prestação  de  serviços  e  o  valor  a  pagar  aos  assistentes

operacionais,  ao  que  lhe  foi  respondido  que  ainda  não  existiam valores  para

comparar. ----------------------------------------------------------------------------------------------

A Câmara Municipal  deliberou,  por  unanimidade,  ratificar  o despacho de 8 de

janeiro  corrente,  relativo  à  abertura  do  procedimento  por  ajuste  direto  para

“Aquisição  de  Serviços  de  higienização,  acompanhamento  e  vigilância  em

contexto escolar e vigilância em transporte escolar para o sector de educação”.----

5. AQUISIÇÃO DE APÓLICES DE SEGUROS- CP 23/2011: Dilação do prazo e

valor  do  procedimento;  Ratificação do despacho  de  30-12-2014: Presente

despacho  de  30  de  dezembro  de  2014,  do  Sr.  Presidente  da  Câmara,  que

determinou a prorrogação do prazo do procedimento “CP 23/2011 – Aquisição de

Apólices de Seguro”, nos termos e com os fundamentos da informação do chefe

da DAF, em RS, de 30-12-2014.  Aposta na informação atrás referida, existe a

informação financeira de 8 de janeiro, sobre a existência da verba necessária no

Mapa de Fundos Disponíveis aprovado em 05-01-2015.---------------------------------

O vereador António Alberto Almeida de Matos Gomes explicou que se teve de

abrir  o  presente  procedimento  pelo  facto  de ainda  se  encontrar  a  decorrer  o

procedimento aberto para a aquisição de Apólices de Seguro bianual, tendo de se

manter o contrato que vigorava até ao dia 4 de janeiro, pelo menos, por mais dois

meses. ------------------------------------------------------------------------------------------------

2015.01.13

A  Câmara  Municipal  deliberou,  por  unanimidade,  ratificar  o  despacho  de

30-12-2014,  que  determinou  a  prorrogação  do  prazo  do  procedimento  “CP

23/2011 – Aquisição de Apólices de Seguro” até à conclusão do concurso público

aprovado em sessão da Assembleia Municipal de 15 de dezembro de 2014 que

ainda se encontra a decorrer.--------------------------------------------------------------------

6. PROCESSOS DE OBRAS – RELAÇÃO DOS DESPACHOS PROFERIDOS

NO  USO  DE  COMPETÊNCIAS  DELEGADAS  E  SUBDELEGADAS  PELO

DESPACHO DE DELEGAÇÃO E SUBDELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS DO

SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 23 DE OUTUBRO DE

2013:  Presente  listagem elaborada  pela  Divisão  de  Planeamento,  Ambiente  e

Gestão  Urbanística/Licenciamento  de  Obras  Particulares,  dando  conhecimento

dos  processos  despachados  pelo  vereador  António  Alberto  Almeida  de  Matos

Gomes, no período compreendido entre 30 de dezembro de 2014 e 13 de janeiro

de 2015, no uso de competências subdelegadas por despacho de 23 de outubro

de 2013, do Senhor Presidente da Câmara, que se sintetizam no seguinte:--------

Decreto-Lei 555/99, na redação dada pelo Decreto-Lei 26/2010:-------------------

Processos deferidos e notificados:---------------------------------------------------------

–---Proc. n.º  93/2014 – Manuel José Alves – Deferido;-----------------------------------

–---Proc. n.º 112/2013 – Luís Carlos Martins M. da Silva – Deferido;------------------

–---Proc. n.º  15/2014 – Biosegal – Deferido;------------------------------------------------

–---Proc. n.º  72/2014 – Rosa Maria Silva M. Carvalho – Deferido;--------------------

–---Proc. n.º    5/2014 – José Manuel Fernandes Tavares – Deferido;-----------------

–---Proc. n.º 126/2014 – Abílio da Rocha Paiva – Deferido;------------------------------

–---Proc. n.º  66/2014 – Helder Filipe Pinheiro de Sousa – Deferido;------------------

–---Proc. n.º 111/2014 – Mário Jorge Tavares Canelas – Deferido;---------------------

–---Proc. n.º  82/2014 – Simão Pedro Martins da Costa – Notificado;-----------------

2015.01.13

–---Proc. n.º 110/2014 – Abel Henriques Vilarinho – Deferido.---------------------------

A Câmara Municipal tomou conhecimento.---------------------------------------------------

7. PROCESSOS DE OBRAS PARTICULARES E OUTROS REQUERIMENTOS;

PROCESSO N.º 69/2014 – Maria de Fátima Silva Oliveira Jesus: (IPDMS n.º

22/2015):  Na sequência  do pedido de licenciamento  de obras de edificação –

construção (legalização)  de anexo sito nos Penedos,  freguesia de Macieira de

Cambra, presente a informação técnica de 7 de janeiro de 2014, que propõe o

indeferimento do pedido, após aplicação do disposto nos artigos 100 e 101 do

CPA. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

A  informação  que  se  encontra  arquivada  no  processo,  dá-se  por  transcrita,

ficando fotocópia apensa à ata.-----------------------------------------------------------------

A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, notificar o requerente para no

prazo de 10 dias se pronunciar em audiência escrita nos termos do disposto nos

artigos 100.º e 101.º do CPA, quanto ao projeto de decisão de indeferimento do

seu pedido de 24/06/2014,  nos termos e condições da informação técnica  de

07/01/2015. ------------------------------------------------------------------------------------------

PROCESSO N.º 120/2014 – José de Pinho Valente (IPDMS n.º 33/2015):  Na

sequência  do pedido de licenciamento  de obras  de edificação  –  reconstrução

(alteração  de  divisionamento  interior  e  alteração  da  estrutura  resistente  da

edificação - execução de lajes de piso e teto) sita no Picão, União de Freguesias

de Vila Chã, Codal e Vila Cova de Perrinho, presente a informação técnica de 12

de janeiro de 2015, relativa ao cumprimento de normas legais e regulamentares

em vigor e condições de licenciamento, sugerindo o seu deferimento. ---------------

A  informação  que  se  encontra  arquivada  no  processo,  dá-se  por  transcrita,

ficando fotocópia apensa à ata.-----------------------------------------------------------------

2015.01.13

A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, deferir nos termos e condições

da informação dos serviços técnicos de 12 de janeiro de 2015. -----------------------

PROCESSO  N.º  76/2008  –  Manuel  Joaquim  Leonardo  Bastos (IPDMS  n.º

94/2014): Na sequência do pedido de licenciamento  de obras de edificação –

construção de garagem na Rua Gabriel Pinho da Cruz, n.º 200 – Codal, União de

Freguesias de Vila Chã, Codal e Vila Cova de Perrinho, presente a informação de

12 de janeiro de 2015, com o respetivo enquadramento, face aos instrumentos de

planeamento em vigor e demais legislação.--------------------------------------------------

A  informação  que  se  encontra  arquivada  no  processo,  dá-se  por  transcrita,

ficando fotocópia apensa à ata.-----------------------------------------------------------------

A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, deferir nos termos e condições

da informação dos serviços técnicos de 12 de janeiro de 2015. -----------------------

Ausentou-se da reunião o vereador José António Bastos da Silva.--------------

PROCESSO N.º 21/2014 – ALBERTO SOARES OLIVEIRA (IPDMS n.º 21/2015):

Na sequência do pedido de licenciamento de obras de edificação – reconstrução

de  habitação  sita  Algeriz,  freguesia  de  Macieira  de  Cambra,  presente  a

informação técnica de 7 de janeiro de 2015, relativa ao cumprimento de normas

legais e regulamentares em vigor e condições de licenciamento, sugerindo o seu

deferimento. -----------------------------------------------------------------------------------------

A  informação  que  se  encontra  arquivada  no  processo,  dá-se  por  transcrita,

ficando fotocópia apensa à ata.-----------------------------------------------------------------

A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, deferir nos termos e condições

da informação dos serviços técnicos de 7 de janeiro de 2015. -------------------------

Regressou à reunião o vereador José António Bastos da Silva.------------------

8.  INFORMAÇÕES:  O Senhor  Presidente da Câmara,  José Alberto Freitas

Soares Pinheiro e Silva, prestou as seguintes informações:---------------------------

2015.01.13

- Listagens de pagamentos efetuados no período de 16 a 29 de dezembro de

2014, no valor total líquido de 1.002.194,78 (um milhão, dois mil cento e noventa

e quatro euros e setenta e oito cêntimos), no dia 30 de dezembro de 2014, no

valor total líquido de 259.634,68 (duzentos e cinquenta e nove mil, seiscentos e

trinta e quatro euros e sessenta e oito cêntimos) e no período de 2 a 12 de janeiro

de  2015,  no  valor  total  líquido  de  304.432,79€  (trezentos  e  quatro  mil,

quatrocentos e trinta e dois euros e setenta e nove cêntimos).-------------------------

-  Informação de 13 de janeiro de 2015,  do Chefe da Divisão Administrativa e

Financeira, em regime de substituição, relativa ao conjunto de processos (pedidos

de requisição, ordens de pagamento de faturas) efetuados, no período de 18 e 30

de dezembro de 2015, no âmbito do parecer genérico deliberado pela Câmara

Municipal em sua reunião de catorze de janeiro de dois mil e catorze.---------------

A Câmara Municipal tomou conhecimento.---------------------------------------------------

9.  APROVAÇÃO  DA  MINUTA DA  ATA DA  REUNIÃO:  A  Câmara  Municipal

deliberou, por unanimidade dos seis membros presentes, aprovar a minuta da ata

da presente reunião.-------------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar  e sendo quinze horas e trinta minutos,  o Senhor

Presidente da Câmara,  José Alberto Freitas Soares Pinheiro  e Silva,  declarou

encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata que, após lida por todos os

presentes, é assinada por si e pela secretária que a redigiu.----------------------------

__________________________________________________________________

_________________________________________________________________

------------------------------------------------------------------------------------------------------------